



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2015-1872 DEL 27/08/2015

Inserita nel fascicolo: 2015.VI/5.82/1

Centro di Responsabilità: 56 3 0 0 - SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO - SERVIZIO MANUTENZIONI

Determinazione n. proposta  2015-PD-2385

OGGETTO: Acquisto di n. 11 panche da collocare in Via Cavour e Piazza Steccata. 
Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa per l'anno 2015. Codice 
CIG Z7715BE594 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità: 56 3 0 0 - SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO - SERVIZIO MANUTENZIONI 

Centro di Costo:                   B9100

Determinazione n. proposta  2015-PD-2385

OGGETTO: Acquisto di n. 11 panche da collocare in Via Cavour e Piazza Steccata. 
Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa per l'anno 2015. Codice 
CIG Z7715BE594. 

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO - SERVIZIO 

MANUTENZIONI

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 30/07/2015 sono stati approvati il 
Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2015/2017 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 234 del 05.08.2015 esecutiva ai sensi e per 
gli effetti di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2015-2016-2017 
con il quale, in relazione agli obiettivi individuati, sono state attribuite ai Dirigenti le 
correlate risorse;

con l'atto  sopra  citato  si  demanda  al  Dirigente  responsabile  l’adozione  degli  atti  di 
gestione finanziaria  relativi  alle  spese connesse alla  realizzazione  degli  obiettivi  nel 
rispetto della normativa vigente;

nell’ambito di una valorizzazione dello spazio pubblico, volta anche al miglioramento 
della fruibilità da parte dei cittadini, si rileva la necessità di collocare n. 11  panche da 
collocare in Via Cavour e Piazza Steccata;

le panche individuate che meglio si collocano in quel contesto urbano  sono, per via 
Cavour, di tipo lineare provvista di sistema di livellamento, versione in conglomerato 
tipo granito bianco bocciardato e seduta in doghe di legno di pino, mentre per Piazza 
della Steccata, sono del tipo con seduta di tre tavole di legno esotico oliato con fascione 
perimetrale, provvista di due supporti con piastra per il fissaggio; 

1



per  tale  fornitura  si  è  fatto  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (ME.PA)  e  si  è  proceduto  mediante  ODA  alla  ditta  Progetto 
Segnaletica srl con sede in Mirandola (MO) via Punta n. 21, Partita Iva 02905080368, in 
grado di fornire le n. 11 panche individuate, di cui n. 7 per Via Cavour e n. 4 per Piazza 
della Steccata, al prezzo complessivo di euro 18.950,00 Iva esclusa;

Visto pertanto il verbale n. 11 del 19/08/2015 con il quale si propone l’aggiudicazione 
provvisoria dell’acquisto di n. 11 panche alla ditta Progetto Segnaletica srl con sede in 
Mirandola (MO) via Punta n. 21, Partita Iva 02905080368;

Preso atto che

la predetta spesa rientra tra gli investimenti così come individuati dall’art. 3, comma 18, 
della legge 24/12/2003, n. 350;

il  responsabile  del  procedimento,  ing.  Michele  Gadaleta,  responsabile  della  S.O. 
Manutenzioni, attesta la congruità dei  prezzi presentati dalla suddetta ditta; 

la  ditta  è  risultata  in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico-
professionale previsti dall’art. 125 comma 12 del Codice dei Contratti e della regolarità 
contributiva;

la ditta si assume  tutti gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

il relativo contratto consisterà nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione 
firmati digitalmente sia dal fornitore e dall’ente, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
Comunale per lavori servizi e forniture in economia;

Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa di euro 23.119,00 a favore della ditta 
Progetto Segnaletica srl;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  di  Parma  prot.  n.  241882/II/1.3  del  24/12/2014  che 
conferisce  all’ing.  Andrea  Mancini  l’incarico  di  dirigente  titolare  della  struttura  di 
livello dirigenziale, denominata “Servizio Manutenzioni”;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  D/2015-1700 del  05/08/2015 relativa 
alla sostituzione per assenza fino a 30 gg. dell’ing. Andrea Mancini;

Visto

l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2009;

l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

l’art. 87 dello statuto comunale;

Dato atto che la  spesa rientra  nella  fattispecie  di  cui  alla  delibera di  G.C.  177 del 
28/3/2013, allegato A), punto 7), lettera C);

2



Attestata  la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di aggiudicare in via definitiva la fornitura di n. 11 panche da collocare in Via Cavour 
e Piazza Steccata,   alla ditta  Progetto Segnaletica srl con sede in Mirandola (MO) via 
Punta  n.  21,  Partita  Iva  02905080368,  individuata  tramite  il  ricorso  al  mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), per un importo di € 18.950,00 
oltre l’Iva di legge;

2.  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro   23.119,00  al  seguente  intervento  e 
capitolo del bilancio e del PEG anno 2015 e per l’ importo corrispettivo:

 
Euro  23.119,00  ad  intervento  2090601  -  PEG  cap.  20975800  -  INTERVENTI, 
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA, CONSERVAZIONE E 
SISTEMAZIONE AREE VERDI E ARREDI URBANI

 
 che presenta adeguata disponibilità

4. di allegare al presente atto, in formato elettronico, il verbale n. 11 del 19/08/2015;

5. di dare atto che 

il relativo contratto consisterà nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione 
firmati digitalmente sia dal fornitore e dall’ente, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
Comunale per lavori servizi e forniture in economia;

nel  contratto   sarà  inserita  la  clausola  di  risoluzione  per  violazione  da  parte 
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, 
degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, co.3, del DPR 
n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165” e del “Codice di comportamento 
del  Comune  di  Parma”,  adottato  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  720 del 
18/12/2013, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 204 
del 30/06/2014;

il legale rappresentante del soggetto affidatario ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 co.16 
ter D.Lgs 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto del Comune di Parma per il triennio successivo alla 
conclusione del rapporto;

la liquidazione della fattura avverrà entro 30 gg. dal ricevimento della stessa ai sensi del 
D.Lgs 9 novembre 2012  n. 192;

3



Firmato digitalmente da Gianpaolo Monteverdi
in data 20/08/2015 alle ore 11:02



la fornitura relativa all’obbligazione giuridica di cui al presente atto sarà resa e diverrà 
esigibile  entro l’anno 2015;

si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicità ex art. 37 del D.Lgs 33/2013;

la predetta spesa rientra tra gli investimenti così come individuati dall’art. 3, comma 18 
della L. 350 del 24.12.03;

l’intervento  in  oggetto  rientra  nella  fattispecie  prevista  nell’atto  di  G.C.  n.  177  del 
28/03/2013, punto 7, lettera b);

6. di individuare in qualità di Responsabile del procedimento l’ing. Michele Gadaleta, 
responsabile della S.O. Manutenzioni;

7. di dare atto che la produzione degli effetti  giuridici  del presente provvedimento è 
subordinata  al  verificarsi  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
dell’assolvimento  delle  forme  contrattuali  prescritte  dal  vigente  regolamento  per  la 
disciplina dei contratti.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

4



Firmato digitalmente da Marta Segalini
in data 27/08/2015 alle ore 18:49



Determinazione n. proposta  2015-PD-2385

OGGETTO: Acquisto  di  n.  11  panche  da  collocare  in  Via  Cavour e  Piazza  Steccata.  
Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa per l'anno 2015. Codice CIG 
Z7715BE594 

     
Euro           23.119,00 Impegno 20150005672  00 Intervento 2090601 Capitolo 
20975800 - INTERVENTI, REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
CONSERVAZIONE E SISTEMAZIONE AREE VERDI E ARREDI URBANI - Bilancio 
2015 
La spesa è finanziata con avanzo c/capitale
  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


